- des Sinnes nach *nunquid*, *non* eingeschoben hatten.
- *14. 664, 1 ff.: *non dixi, hanc poenam esse sufficientem, id est omnem quam patiuntur animae, nec de aliis poenis disputavi, sed hanc solam animae tantam esse, tam vehementem, ut sola possit vice purgatorii esse* statt *sed hanc solam aīo [= animo] tantam esse* etc. Knaake hat (s. o.) mit sämtlichen früheren Herausgebern *aīo* verbessert, was, weil nach *sed* ein *dixi* zu ergänzen ist, den Sinn verändert.
15. 664, 16: *In decima septima* statt *Decimam septimam*.
- *16. 664, 24 ff.: *Quis temeritatem tibi permisit scrutandi eius, ad quod nulla suppetit nobis ratio naturalis, praesertim cum non disputes, sed definias?* statt *ratio, naturalis praesertim, cum* etc. (erst in den Errata verbessert). Knaake mit allen bisherigen Herausgebern sinnwidrig.
17. 670, 12: *reatus, qui animam a dei contemplatione clara secludebat* statt . . . *clare* etc. (auch von Knaake verbessert, s. o.).
- *18. 677, 27 ff.: *Quadragesimam septimam admittis esse veram* statt *Ad quadragesimam septimam* etc. Das falsche *Ad* mit allen früheren Herausgebern auch Knaake.
- *19. 680, 40 ff.: *Et idem per idem probas et dicis. Quod autem S. Gregorius dedit aliquando indulgentias, ut communiter dicitur, non potest probari. Ideo* etc. statt *Et idem per idem probas et dicis, quod S. Gregorius dedit aliquando indulgentias, ut communiter dicitur, non potest probari. Ideo* etc. Die falsche Beziehung

von *quod*, welche durch die Interpunktion von A nahe gelegt wird, hat keiner der bisherigen Herausgeber durch die Interpunktion ausgeschlossen. Knaake verschlechtert die Interpunktion noch, indem er druckt *dicitur: quod* und (so nur noch Wit.) *probari, ideo*.

20. 681, 39: *sint ipsae claves* statt *sit* etc. (schon von Wit. ab verbessert. S. o.).
- *21. 683, 16: *In septuagesima sexta . . . fingis me ironice . . loqui* statt *In septuagesimam sextam* etc.
- *22. 684, 8f.: *Caetera, credo, vidisti aut videbis in declarationibus meis* statt *. . videris aut videbis* etc.

Verschiedene Lesarten, welche C mit A gemein hat, müssen ohne Frage gegen die daran geübten Besserungsversuche aufrecht erhalten werden.

So liest C mit A (649, 29 ff.): *Et ea opera (omnium qui remotiorem theologiam gustaverunt iudicio) sunt optima, quae sine nobis in nobis operatur Christus, et ea fere pessima, quae juxta Aristotelis pessimam doctrinam nobis eligentibus et, ut vocant, libero arbitrio mediante operatur*. Hier hat bereits die Ed. Wit. den Gedanken nicht verstanden, indem sie *operatur* in *operamur* änderte, wodurch die Schärfe der Gegenüberstellung verwischt und ein schiefer Gedanke eingeführt wurde. Trotzdem haben alle späteren Herausgeber, Knaake eingeschlossen, sich die angebliche Verbesserung angeeignet.